

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПО ФИНАНСОВОЙ (БУХГАЛТЕРСКОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО

«ГЖЕЛЬСКИЙ КИРПИЧНЫЙ ЗАВОД»

за 2023 год

Всего прошито, пронумеровано и скреплено печатью 39 листов

Должность: Генеральный директор

Подпись [подпись] / Скворцов В.В.

«26» февраля 2024 г.



АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ независимого аудитора

**Акционерам
ОАО «Гжельский кирпичный завод»**

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности ОАО «Гжельский кирпичный завод» (ОГРН 1025005118027) состоящей из:

- Бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2023 года,
- Отчета о финансовых результатах за 2023 год,
- Приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе: Отчета об изменениях капитала за 2023 год, Отчета о движении денежных средств за 2023 год, Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2023 год, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «Гжельский кирпичный завод» по состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2023 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности

Мы обращаем внимание на информацию, раскрытую в пункте 8 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, где указано на наличие существенной неопределенности в возможности организации продолжать деятельность и исполнять свои обязательства в течение как минимум 12 месяцев, следующих за отчетным периодом в связи с тем, что величина чистых активов отрицательная (1 418 725 тыс. руб.), имеется значительная задолженность по заемным средствам, Общество на настоящий момент не может спрогнозировать сроки погашения убытков. Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим вопросом.

Прочие сведения

Аудит годовой бухгалтерской отчетности ОАО «Гжельский кирпичный завод» по состоянию на 31.12.2022 г. и за 2022 год был проведен предшествующим аудитором, чье аудиторское заключение от 24 марта 2023 года содержало немодифицированное мнение об указанной отчетности.

Ответственность руководства аудируемого лица и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за годовую бухгалтерскую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного

искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Генеральный директор
ООО «Аудиторские услуги»
ОРНЗ 22006079594



Скворцов Владимир Викторович

Руководитель аудита, по результатам
которого составлено аудиторское заключение
ОРНЗ 22006079594

Скворцов Владимир Викторович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторские услуги»,
ОГРН 1157746393738, член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация
«Содружество» (СРО ААС), ОРНЗ 12306062452

26 февраля 2024 года.



Группа Компаний «Априори»

www.apriori-group.ru

Бухгалтерский баланс

на 31 декабря 2023 г.

		Коды	
		0710001	
		31	12
		2023	
Организация	<u>Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод"</u>	по ОКПО	05073825
Идентификационный номер налогоплательщика		ИНН	5040010068
Вид экономической деятельности	<u>Производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий из обожженной глины</u>	по ОКВЭД 2	23.32
Организационно-правовая форма / форма собственности	<u>ОАО / Частная</u>	по ОКОПФ / ОКФС	47 16
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКЕИ	384
Местонахождение (адрес)	<u>140165, Московская обл, г Раменское, п Гжель, корпус административный</u>		
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту	<input checked="" type="checkbox"/> ДА <input type="checkbox"/> НЕТ		
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора	<u>ООО "АУДИТОРСКИЕ УСЛУГИ"</u>		
Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора		ИНН	7701346352
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора		ОГРН/ ОГРНИП	1157746393738

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	-	-	-
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
1.1	Основные средства	1150	805 445	879 284	964 631
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
2.1	Финансовые вложения	1170	185 000	-	3
	Отложенные налоговые активы	1180	377 989	376 773	399 689
	Прочие внеоборотные активы	1190	12 687	22 394	12 465
	Итого по разделу I	1100	1 381 121	1 278 451	1 376 788
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
3.1	Запасы	1210	838 028	718 667	564 719
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	-
4.1	Дебиторская задолженность	1230	65 290	45 482	60 390
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
ОДДС	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	112 166	65 053	157 416
	Прочие оборотные активы	1260	451	490	126
	Итого по разделу II	1200	1 015 935	829 692	782 651
	БАЛАНС	1600	2 397 056	2 108 143	2 159 439

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	140	140	140
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	11 947	11 947	11 947
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	-	-	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(1 430 812)	(1 447 181)	(1 553 424)
	Итого по разделу III	1300	(1 418 725)	(1 435 094)	(1 541 337)
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	1 522 465	1 876 362	1 991 362
	Отложенные налоговые обязательства	1420	33 601	27 887	23 276
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	1 556 066	1 904 249	2 014 638
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	2 062 380	1 464 071	1 407 063
4.3	Кредиторская задолженность	1520	189 687	167 401	272 816
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	7 648	7 516	6 259
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	2 259 715	1 638 988	1 686 138
	БАЛАНС	1700	2 397 056	2 108 143	2 159 439



Руководитель

(подпись)

Акопян Грант Артурович

(расшифровка подписи)

16 февраля 2024 г.

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2023 г.

Организация Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий из обожженной глины
Организационно-правовая форма / форма собственности ОАО / Частная
Единица измерения: в тыс. рублей

Дата (число, месяц, год)
Форма по ОКУД
по ОКПО
ИНН
по ОКВЭД 2
по ОКОПФ / ОКФС
по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2023
05073825		
5040010068		
23.32		
47	16	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2023 г.	За Январь - Декабрь 2022 г.
5	Выручка	2110	845 159	851 117
5	Себестоимость продаж	2120	(661 266)	(552 422)
5	Валовая прибыль (убыток)	2100	183 893	298 695
5	Коммерческие расходы	2210	(9 638)	(8 519)
5	Управленческие расходы	2220	(101 105)	(93 458)
5	Прибыль (убыток) от продаж	2200	73 150	196 718
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	4 329	1 822
	Проценты к уплате	2330	(59 412)	(57 008)
	Прочие доходы	2340	23 321	31 262
	Прочие расходы	2350	(20 518)	(36 683)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	20 870	136 111
	Налог на прибыль	2410	(4 498)	(27 527)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль	2412	(4 498)	(27 527)
	Прочее	2460	(3)	(2 341)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	16 369	106 243

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2023 г.	За Январь - Декабрь 2022 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	16 369	106 243
	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	2	11
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Акопян Грант Артурович

(расшифровка подписи)

16 февраля 2024 г.



**Отчет об изменениях капитала
за Январь - Декабрь 2023 г.**

Коды	
0710004	
31	12 2023
05073825	
5040010068	
23.32	
47	16
384	

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД 2

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Организация Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий из обожженной глины

Организационно-правовая форма / форма собственности

ОАО / Частная

Единица измерения: в тыс. рублей

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2021 г.	3100	140		11 947		(1 553 424)	(1 541 337)
Увеличение капитала - всего:	3210					106 243	106 243
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X		X		
переоценка имущества	3212	X	X		X		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X		X		
дополнительный выпуск акций	3214				X		
увеличение номинальной стоимости акций	3215				X	X	
реорганизация юридического лица	3216						X
Уменьшение капитала - всего:	3220						
в том числе:							
убыток	3221	X		X			
переоценка имущества	3222	X			X		
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X			X		
уменьшение номинальной стоимости акций	3224						
уменьшение количества акций	3225				X		
реорганизация юридического лица	3226						
Дивиденды	3227	X		X	X		

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2022 г.	3200	140	-	11 947	-	(1 447 181)	(1 435 094)
Увеличение капитала - всего: За 2023 г.	3310	-	-	-	-	16 369	16 369
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	16 369	16 369
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	-	X	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	X	-	X
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3322	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 декабря 2023 г.	3300	140	-	11 947	-	(1 430 812)	(1 418 725)

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	Изменения капитала за 2022 г.		
		На 31 декабря 2021 г.	за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов
Капитал - всего				
до корректировок	3400	-	-	-
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	3410	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-
в том числе:				
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):				
до корректировок	3401	-	-	-
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	3411	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-
по другим статьям капитала				
до корректировок	3402	-	-	-
корректировка в связи с:				
изменением учетной политики	3412	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2023 г.	На 31 декабря 2022 г.	На 31 декабря 2021 г.
Чистые активы	3600	(1 418 725)	(1 435 094)	(1 541 337)




 Руководитель Акопян Грант Артурович
 (подпись) (расшифровка подписи)

16 февраля 2024 г.

11

**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2023 г.**

Организация	Открытое акционерное общество "Гжельский кирпичный завод"	Дата (число, месяц, год)	Форма по ОКУД	Коды		
Идентификационный номер налогоплательщика				0710005		
Вид экономической деятельности	Производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий из обожженной глины		по ОКПО	31	12	2023
Организационно-правовая форма / форма собственности	ОАО / Частная		ИНН	05073825		
Единица измерения:	в тыс. рублей		по ОКВЭД 2	5040010068		
			по ОКФС / ОКЕИ	23.32		
				47	16	
				384		

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2023 г.	За Январь - Декабрь 2022 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	850 441	729 553
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	846 247	709 671
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	4 194	19 882
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	-	-
Платежи - всего	4120	(808 924)	(691 776)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(632 831)	(548 325)
в связи с оплатой труда работников	4122	(137 854)	(112 725)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	-	-
прочие платежи	4129	(38 239)	(30 726)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	41 517	37 777
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	1 223	1 822
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 223	1 822
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(188 481)	(12 764)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(3 381)	(12 764)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(185 100)	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(187 258)	(10 942)

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2023 г.	За Январь - Декабрь 2022 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	185 000	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	185 000	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	-	(115 000)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	(115 000)
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	185 000	(115 000)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	39 259	(88 165)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	65 053	157 416
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	112 166	65 053
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	7 854	(4 198)

Руководитель

(подпись)

Акопян Грант Артурович

(расшифровка подписи)

16 февраля 2024 г.



Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)

0710005 с. 1

1. Основные средства

1.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶	поступило	выбыло объектов		начислено амортизации ⁶	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 23 г. ¹	1 963 226	(1 083 942)	12 838	(4 559)	4 559	(86 677)	-	-	1 971 505	(1 166 060)
	5210	за 20 22 г. ²	1 958 877	(994 246)	4 353	(4)	4	(89 700)	-	-	1 963 226	(1 083 942)
в том числе:	5201	за 20 23 г. ¹	1 060 182	(340 526)	0	(0)	0	(30 506)	-	-	1 060 182	(371 032)
	5211	за 20 22 г. ²	1 060 182	(310 835)	0	(0)	0	(29 691)	-	-	1 060 182	(340 526)
здания	5202	за 20 23 г. ¹	295 955	(197 719)	0	(703)	703	(8 399)	-	-	295 252	(205 415)
	5212	за 20 22 г. ²	295 955	(184 934)	0	(0)	0	(12 785)	-	-	295 955	(197 719)
сооружения	5203	за 20 23 г. ¹	591 407	(541 548)	12 838	(3697)	3697	(46 500)	-	-	600 548	(584 351)
	5213	за 20 22 г. ²	587 958	(495 671)	3 453	(4)	4	(45 881)	-	-	591 407	(541 548)
машины и оборудование	5204	за 20 23 г. ¹	8 301	(3 493)	0	(0)	0	(1 262)	-	-	8 301	(4 755)
	5214	за 20 22 г. ²	7 401	(2 261)	900	(0)	0	(1 232)	-	-	8 301	(3 493)
прочие	5205	за 20 23 г. ¹	666	(656)	0	(159)	159	(10)	-	-	507	(507)
	5215	за 20 22 г. ²	666	(545)	0	(0)	0	(111)	-	-	666	(656)
земельные участки	5206	за 20 23 г. ¹	6 715	(0)	0	(0)	0	(0)	-	-	6 715	(0)
	5216	за 20 22 г. ²	6 715	(0)	0	(0)	0	(0)	-	-	6 715	(0)

1.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 23 г. ¹	21 329	3 514	(0)	(12 838)	12 005
	5250	за 20 22 г. ²	10 354	15 329	(0)	(4 354)	21 329
В том числе:	5241	за 20 23 г. ¹	21 329	3 514	(0)	(12 838)	12 005
машины и оборудование	5251	за 20 22 г. ²	10 354	15 329	(0)	(4 354)	21 329
транспортные средства	5242	за 20 23 г. ¹	0	0	(0)	(0)	0
	5252	за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
компьютерная и прочая офисная техника	5243	за 20 23 г. ¹	0	0	(0)	(0)	0
	5253	за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
	5244	за 20 23 г. ¹	0	0	(0)	(0)	0
	5254	за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0
	5245	за 20 23 г. ¹	0	0	(0)	(0)	0
	5255	за 20 22 г. ²	0	0	(0)	(0)	0

1.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 20 23 г. ¹	За 20 22 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	0	0
В том числе:	5261	0	0
Инженерный корпус			
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	0	0
В том числе:			
(объект основных средств)			

1.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На _____ 20 23 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ⁵
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	71 146	78 228	82 310
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	0	0	0
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	0	0	0
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	0	0	0
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	0	0	0

2. Финансовые вложения

2.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷		выбыло (погашено)	накопленная корректировка ⁷	начисление процентов доведенное первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка ⁷	
												первоначальная стоимость
Долгосрочные - всего	5301	за 20 23 г. ¹	0	0	185000	(0)	0	0	0	0	185000	0
	5311	за 20 22 г. ²	3	0	0	(3)	0	0	0	0	0	0
в том числе:												
ООО "СТРОЙМОНОЛИТ"		за 20 23 г. ¹	0	0	185000	(0)	0	0	0	0	185000	0
		за 20 22 г. ²	3	0	0	(3)	0	0	0	0	0	0
Краткосрочные - всего	5305	за 20 23 г. ¹	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-	-
	5315	за 20 22 г. ²	-	-	-	(-)	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - Итого	5300	за 20 23 г. ¹	0	0	185000	(0)	0	0	0	0	185000	0
	5310	за 20 22 г. ²	3	0	0	(3)	0	0	0	0	0	0

3. Запасы

3.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	за 20 23 г. ¹	718 667	(-)	1 540 622	(1 421 261)	-	-	x	838 028	(-)
	5420	за 20 22 г. ²	564 719	(-)	1 438 379	(1 284 431)	-	-	x	718 667	(-)
в том числе:	5401	за 20 23 г. ¹	197 751	(-)	294 888	(311 288)	-	-	115 797	181 351	(-)
материалы	5421	за 20 22 г. ²	157 488	(-)	318 065	(277 802)	-	-	100 996	197 751	(-)
незавершенное производство	5402	за 20 23 г. ¹	288 955	(-)	755 292	(662 890)	-	-	-	381 357	(-)
	5422	за 20 22 г. ²	246 526	(-)	655 269	(612 840)	-	-	-	288 955	(-)
готовая продукция	5403	за 20 23 г. ¹	230 657	(-)	486 439	(442 596)	-	-	-	274 500	(-)
	5423	за 20 22 г. ²	159 265	(-)	460 466	(389 074)	-	-	-	230 657	(-)
товары	5404	за 20 23 г. ¹	1 304	(-)	4 003	(4 487)	-	-	-	820	(-)
	5424	за 20 22 г. ²	1 440	(-)	4 579	(4 715)	-	-	-	1 304	(-)

4. Дебиторская и кредиторская задолженность

4.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период						На конец периода			
			На начало года		выбыло				перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операций) ⁸	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁸	погашение	списание на финансовый результат ⁸				создание (изменение) резерва
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 20 23 г. ¹	-	(-)	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)	-	(-)
	5521	за 20 22 г. ²	-	(-)	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)	-	(-)
		за 20 23 г. ¹	-	(-)	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)	-	(-)
		за 20 22 г. ²	-	(-)	-	(-)	(-)	(-)	-	(-)	-	(-)
в том числе:												
(вид)												
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 23 г. ¹	45 707	(225)	1 335 608	3	(1 311 847)	(6)	(3 950)	-	69 465	(4 175)
	5530	за 20 22 г. ²	193 272	(132 882)	1 248 717	14	(1 263 448)	(132 848)	(132 657)	-	45 707	(225)
	5511	за 20 23 г. ¹	29 297	(207)	298 346	-	(291 792)	(6)	3950	-	35 845	(4 157)
	5531	за 20 22 г. ²	160 993	(132 587)	204 712	-	(203 827)	(132 581)	(132 380)	-	29 297	(207)
в том числе:												
по расчетам с поставщиками и подрядчиками сч. 60												
по расчетам с покупателями и заказчиками сч. 62	5512	за 20 23 г. ¹	12 634	(0)	1 026 299	-	(1 008 505)	(0)	(0)	-	30 428	(0)
	5532	за 20 22 г. ²	28 071	(267)	1 035 655	-	(1 050 825)	(267)	(267)	-	12 634	(0)
по расчетам по налогам и сборам сч. 68,69	5513	за 20 23 г. ¹	3 736	(-)	5 714	-	(9 450)	(-)	-	-	0	(-)
	5533	за 20 22 г. ²	4 047	(-)	8 207	-	(8 518)	(-)	-	-	3 736	(-)
по расчетам с подолченными лицами сч. 71, расчеты с персоналом по оплате труда сч. 70	5514	за 20 23 г. ¹	0	(-)	0	-	(0)	(-)	-	-	0	(-)
	5534	за 20 22 г. ²	0	(-)	0	-	(0)	(-)	-	-	0	(-)
по расчетам с персоналом по прочим операциям сч. 73	5515	за 20 23 г. ¹	0	(0)	111	-	(58)	(0)	(0)	-	53	(0)
	5534	за 20 22 г. ²	0	(0)	0	-	(0)	(0)	(0)	-	0	(0)
по расчетам с разными дебиторами и кредиторами сч. 76	5515	за 20 23 г. ¹	40	(18)	5138	3	(2042)	(0)	(0)	-	3 139	(18)
	5535	за 20 22 г. ²	161	(28)	143	14	(278)	(0)	(10)	-	40	(18)
недостачи от порчи ценностей сч. 94	5516	за 20 23 г. ¹	0	(-)	0	-	(0)	(0)	-	-	0	(-)
	5536	за 20 22 г. ²	0	(-)	0	-	(0)	(0)	-	-	0	(-)
Итого	5500	за 20 23 г. ¹	45 707	(225)	1 335 608	3	(1 311 847)	(6)	(3 950)	x	69 465	(4 175)
	5520	за 20 22 г. ²	193 272	(132 882)	1 248 717	14	(1 263 448)	(132 848)	(132 657)	x	45 707	(225)

4.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 20 23 г. ⁴		На 31 декабря 20 22 г. ²		На 31 декабря 20 21 г. ⁵	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	14 852	0	14 634	0	132 883	0
В ТОМ ЧИСЛЕ:	5541	14 515	0	14 631	0	132 587	0
по расчетам с поставщиками	5542	334	0	0	0	268	0
по расчетам с покупателями и заказчиками	5543	3	0	3	0	28	0

4.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		погашение	выбыло	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ⁹	притягиваемые проценты, штрафы и иные начисления ⁹				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 20 23 г. ¹	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	-
	5571	за 20 22 г. ²	-	-	(-)	(-)	(-)	(-)	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 23 г. ¹	167 401	1 750 493	0	(1 728 153)	(54)	(-)	189 687
	5580	за 20 22 г. ²	272 816	1 632 665	542	(1 738 562)	(60)	(-)	167 401
В ТОМ ЧИСЛЕ:	5561	за 20 23 г. ¹	33 802	778 634	-	(765 561)	(0)	(-)	46 875
обязательства перед поставщиками и подрядчиками сч.60	5581	за 20 22 г. ²	36 152	693 357	-	(695 653)	(54)	(-)	33 802
обязательства перед покупателями и заказчиками по суммам полученных предоплат сч.62	5562	за 20 23 г. ¹	89 887	499 744	0	(470 297)	(54)	(-)	119 280
обязательства перед бюджетом по налогам и сборам сч.68 и внебюджетными	5582	за 20 22 г. ²	201 292	585 808	0	(697 207)	(6)	(-)	89 887
обязательства перед персоналом сч.70	5563	за 20 23 г. ¹	36 173	466 447	-	(484 342)	(0)	(-)	18 278
	5583	за 20 22 г. ²	29 008	345 864	-	(338 699)	(0)	(-)	36 173
обязательства перед прочими кредиторами сч.76	5564	за 20 23 г. ¹	6 029	4 221	-	(6 029)	(0)	(-)	4 221
	5584	за 20 22 г. ²	5 354	6 029	-	(5 354)	(0)	(-)	6 029
	5565	за 20 23 г. ¹	1 510	1 447	0	(1 924)	(0)	(-)	1 033
	5585	за 20 22 г. ²	1 010	1 607	542	(1 649)	(0)	(-)	1 510
	5550	за 20 23 г. ¹	167 401	1 750 493	0	(1 728 153)	(54)	(-)	189 687
Итого	5570	за 20 22 г. ²	272 816	1 632 665	542	(1 738 562)	(60)	(-)	167 401

4.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 23 г. ⁴	На 31 декабря 20 22 г. ²	На 31 декабря 20 21 г. ⁵
Всего	5590	409	649	155
В ТОМ ЧИСЛЕ:				
по расчетам с поставщиками и подрядчиками	5591	0	0	0
по расчетам с покупателями и заказчиками	5592	409	649	35
по расчетам с разными кредиторами	5593	0	0	120

5. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 23 г. ¹	3а 20 22 г. ²
Материальные затраты	5610	575 692	517 933
Расходы на оплату труда	5620	105 946	99 604
Отчисления на социальные нужды	5630	20 404	19 120
Амортизация	5640	86 677	89 700
Прочие затраты	5650	135 020	76 964
Итого по элементам	5660	923 739	803 321
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	-151 730	-148 922
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680	0	0
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	772 009	654 399

6. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	признано	Погашено	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	7516	132	-	7648
в том числе:					
резерв на оплату ежегодных отпусков	5701	7516	132	-	7648

Генеральный директор

Акопян Г.А.

Главный бухгалтер

Казакова С.А."16" февраля 2024 г.

(Handwritten signature in blue ink)

Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах

ОАО «Гжельский кирпичный завод»

за 2023 год

1. КРАТКАЯ СПРАВКА

Открытое акционерное общество «Гжельский кирпичный завод» является правопреемником арендного предприятия с правом выкупа «Гжельский кирпичный завод», зарегистрировано 4 апреля 1993 года. Имеет уставный капитал 139,5 тыс. руб.

Общество занимается производством кирпича в основном для потребителей Московской области.

2. ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2023 ГОД

№№ п/п	Наименование показателей	Единица измерения	Сумма
1.	Выручка от реализации продукции, услуг в том числе от реализации кирпича, щебня	тыс. руб. тыс. руб.	845159 601083
2.	Прибыль (убыток) от продаж	тыс. руб.	73150
3.	Чистая прибыль (убыток)	тыс. руб.	16369
4.	Списочная численность персонала на 31.12.2023 года	чел.	115
5.	Количество выпущенных акций на 31.12.2023 года	шт.	9 300
6.	Номинальная стоимость акции	руб.	15
7.	Объявленный дивиденд на 1 акцию	руб.	-

Сведения об основном акционере Общества:

- ООО "Группа компаний МонАрх", ИНН 7733899945, ОГРН 5147746270370, вклад 95,75%,

- Юридический адрес: 107370, г. Москва, бульвар маршала Рокоссовского, д. 6, корп. 1, офис 26.

3. ОТЧЕТ АДМИНИСТРАЦИИ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

3.1. Производство и реализация

В 2023 году объем производства керамических изделий в условном выражении составил 64,4 млн. шт. керамических изделий, в 2022г. – 73,6 млн. шт. Снижение объема производства в условном выражении в 2023 году к уровню 2022 г. составляет 12,5%. Доля керамических блоков в общем объеме выпуска в 2023г. – 95,6%.

Объем продаж керамической продукции в 2023г. составил 62,1 млн. шт. условного кирпича против 59,4 млн. шт. в 2022 г., прирост объема продаж составил 4,5%. Выручка от реализации кирпича и камней керамических составила в 2023г. 601 052 млн. руб., в 2022г. – 648 326 тыс. руб. (снижение на 7,3% к прошлому году). Средняя фактическая цена реализации продукции снизилась с 13 руб./шт. условного кирпича в 2022 г. до 11,6 руб./шт. в 2023г.

Кроме продажи, часть готовой продукции – 1,6 млн. шт. условного кирпича была использована на ведение строительно-монтажных работ. Общий объем отгрузки керамической продукции в 2023г. – 63,7 млн. шт. условного кирпича, прирост к 2022г. – 0,5 %. Остаток керамической продукции в период с 01.01.23г. по 01.01.24г. в подсчете в условном кирпиче вырос на 1,9%: в млн. шт. усл. кирпича – 37,4 млн. шт. на начало 2022

года, 38,1 млн. шт. на конец декабря 2023г. Доля керамических блоков в общем объеме реализации составила в 2022г. 97,1%.

В 2023г. по виду деятельности – работы строительные специализированные прочие – выручка выросла до 219 595 тыс. руб., тогда как в 2022г. она составила 180 147 тыс. руб. (прирост выручки – на 21,9%).

Выручка от сдачи в аренду нежилого недвижимого имущества снизилась с 17 670 тыс. руб. в 2022г. до 17 105 тыс. руб. в 2023 г. (снижение к прошлому году – 3,2 %).

3.2. Труд и заработная плата

Оплата труда производилась согласно Положению об оплате труда работающих, действующему на заводе.

Среднемесячная заработная плата работников выросла с 75 580 руб. в 2022г. до 80 815 руб. в 2023г. (прирост к уровню 2022 года –6,9%).

3.3. Кадры

В 2023 году фактическая средняя численность работников составила 110 человек, в 2022г. – 112 чел. Снижение средней численности работников в 2023г. к 2022г. – на 1,8%.

На 31.12.2023 года численность постоянно работающих - 115 человек. За отчетный период принято 11 человек, уволено - 14 человек.

4. ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКИМ ОТЧЕТАМ

4.1. Учетная политика Общества

Бухгалтерская отчетность составлена организацией, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Информация о доходах и расходах сформирована в бухгалтерском учете в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99 и Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденными приказом Минфина России от 6 мая 1999 года № 32н и 33н и введенными в действие с 1 января 2000 года.

В течение года бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с приказом № 141 от 30 декабря 2013 года «Об учетной политике по бухгалтерскому учету на 2014 год», № 120 от 29.12.2014, № 60 от 29.12.2015, налоговый учет - в соответствии с приказом № 142 от 30 декабря 2013 года «Об учетной политике для целей налогообложения на 2014 год», № 70/1 от 06.10.14, № 121 от 29.12.2014, № 18/1 от 26.02.2018, № 30/1 от 30.06.2021, 93/1 от 30.12.2021.

Существенные аспекты учетной политики в целях бухучета.

Бухгалтерский учет осуществляется бухгалтерией.

Доходами от обычных видов деятельности являются:

- выручка от продажи продукции и товаров,
- поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг,
- поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов по договору аренды.

Выручка от продажи продукции, выполненных работ и оказанных услуг признается по мере отгрузки продукции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражается в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

В соответствии с п.35 ФСБУ 6/2020 утвержден линейный метод начисления амортизации для всех видов основных средств.

Утвержден следующий перечень расходов будущих периодов:

- расходы на освоение природных ресурсов (вскрышные работы в карьере и другие);
- программное обеспечение компьютеров;
- лицензии;
- прочие расходы, относящиеся к будущим периодам.

Резерв по сомнительным долгам формируется в соответствии с п. 70 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 N 34н.

Резерв на оплату предстоящих отпусков (включая платежи на социальное страхование и обеспечение) работникам организации создается только на 31 декабря.

Утвержден следующий перечень расходов на продажу:

- расходы на затаривание, погрузку в вагоны и доставку продукции по железной дороге;
- расходы на доставку продукции автотранспортом;
- расходы посреднических организаций по поиску и подбору клиентов;
- расходы на рекламу;
- представительские расходы.

Расходы, учтенные на счете 44 "Расходы на продажу", ежемесячно списываются в дебет счета 90 "Продажи", в полной сумме.

Управленческие расходы как совокупность административно-управленческих расходов, расходов на содержание общехозяйственного персонала, не связанного с производственным процессом, расходов по оплате информационных и консультационных услуг и других, аналогичных по назначению расходов учитываются на счете 26 и ежемесячно списываются в дебет счета 90 «Продажи».

4.2. Характеристика основных фондов, производственных запасов, дебиторской задолженности и финансовых вложений.

На балансе по строке 1150 числятся *основные фонды* восстановительной стоимостью 1 971 505 тыс. рублей с износом 1 166 059 тыс. рублей. Удельный вес активной части (машины, оборудование и транспортные средства) составил 30,8 %

Стоимость основных средств выросла с 1 963 226 тыс. руб. до 1 971 505 тыс. руб. за счет ввода в эксплуатацию основных средств общей стоимостью 12 838 тыс. руб. и ликвидации основных средств стоимостью 4 559 тыс. рублей.

Производственные запасы код строки 1210 выросли за год с 718 667 тыс. рублей до 830 028 тыс. руб. В том числе стоимость сырья, материалов и др. ценностей снизилась с 197 751 тыс. руб. до 181 351 тыс. руб., остатки незавершенного производства выросли с 288 956 тыс. руб. до 381 358 тыс. руб., остатки товаров снизились с 1 304 тыс. руб. до 819 тыс. рублей, остатки готовой продукции выросли с 230 656 тыс. руб. до 274 500 тыс. руб.

Дебиторская задолженность код строки 1230 за год выросла с 45482 тыс. рублей до 65290 тыс. рублей за счет роста задолженности покупателей с 12 634 руб. до 30 428 тыс. руб., роста авансов поставщикам с 29 090 тыс. руб. до 31 689 тыс. руб., за счет роста задолженности прочих дебиторов с 22 тыс. руб. до 3 120 тыс. руб., снижения переплаты по налогу на прибыль с 3736 тыс. руб. до нуля. а также за счет задолженности работника по выданному займу 53 тыс. руб.

В составе *финансовых вложений* в бухгалтерском балансе отражены операции по предоставленным займам другим организациям. Указанные активы отражаются в бухгалтерском балансе в составе долгосрочных финансовых вложений. Финансовые вложения в бухгалтерском балансе отражены по первоначальной стоимости.

Финансовые вложения код строки 1170 состоят из займа в сумме 185 миллионов рублей, выданного ООО «СтройМонолит» под 3 % годовых со сроком погашения 31.12.2026 г.

4.3. Капитальные вложения

В 2023 году были осуществлены капитальные вложения на сумму 12 838 тыс. рублей, в том числе: на приобретение автоматической термоусадочной машины стоимостью 9457 тыс. руб., на приобретение дизельного вилочного погрузчика стоимостью 3 381 тыс. руб.

4.4. Состав кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность код строки 1520 выросла с 167 401 тыс. руб. до 189 687 тыс. руб. за счет:

- роста задолженности поставщикам и подрядчикам с 33 802 тыс. руб. до 46 875 тыс. руб.,
- роста авансов покупателей с 89 886 до 119 280 тыс. руб.,
- снижения задолженности по единому налоговому платежу с 36 174 до 18 279 тыс. руб.
- снижения обязательств перед персоналом по заработной плате с 6029 до 4 221 тыс. руб.,
- роста обязательств перед прочими кредиторами с 1 510 тыс. руб. до 1 032 тыс. руб.

4.5. Заемные средства

По состоянию на 01.01.2023 задолженность по долгосрочным займам код строки 1410 по договорам с ООО «Группа Компаний "МонАрх"» составляла 1 876 362 тыс. руб., в том числе по договору № 7 от 24.07.2006 г. - 1 522 465 тыс. руб. и по договору № 1/1-3/13 от 01.01.2013 г. – 353 897 тыс. руб. На 31.12.2023 г. задолженность составила 1 522 465 тыс. руб., так как задолженность по договору № 1/1-3/13 от 01.01.2013 г. в сумме 538 897 тыс. руб. переведена в краткосрочные заемные средства стр. 1510.

По состоянию на 01.01.2023 задолженность по процентам по договорам с ООО «Группа Компаний "МонАрх"» (краткосрочные займы код строки 1510) составляла 1 464 071 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2023 задолженность по процентам составляет 1 523 483 тыс. рублей.

Задолженность по процентам выросла на 59 412 тыс. рублей.

В 2023 года предприятие получило от ООО «Группа Компаний "МонАрх"» по договору № 1/1-3/13 от 01.01.2013 г. 185 000 тыс. руб. и выдало займ ООО «СтройМонолит» в этой же сумме.

Сроки погашения по договорам займа составляют:

- по договору займа №7 от 27.04.2006 года – до 31.03.2025 года
- по договору займа №1/1 от -3/13 от 01.01.2013 года – до 31.12.2024 года

4.6. Расходы будущих периодов

Информация о расходах будущих периодов включается в показатели строк "Прочие внеоборотные активы" (в части расходов, срок списания которых превышает 12 месяцев после отчетной даты) и "Прочие оборотные активы" (в части расходов, срок списания которых не превышает 12 месяцев).

Прочие внеоборотные активы по строке 1190 на 01.01.2023 составляли 22 394 тыс. руб., на 31.12.2023 составляют 682 тыс. руб.

В состав прочих оборотных активов (код строки 1260) на 01.01.2023 года включены расходы будущих периодов со сроком погашения менее 12 мес. в сумме 490 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2023 г. они составили 451 тыс. руб.

5. ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИИ

5.1. Оценка финансового положения Общества

Выручка (код строки 2110)

№ п/п	Вид продукции/услуг	Сумма (тыс. руб.)	
		2022 год	2023 год
1	Керамический кирпич и камень	648 326	601083
2	СМР	177 250	216286
3	Аренда	17 670	17 106
4	Услуги по доставке кирпича наемным транспортом	4 930	7301
5	Услуги генподряда 2%	2 785	3309
6	Прочее	156	74
	Итого	851 117	845159

По сравнению с 2022 г. выручка от продажи продукции, услуг снизилась на 5 958 тыс. руб. и составила 99,3 %. При этом себестоимость выросла на 79 765 тыс. руб. с 552 422 тыс. руб. до 661 266 тыс. руб. то есть на 19,7 %.

Себестоимость продаж (код строки 2120)

Затраты на производство	Сумма (тыс. руб.)	
	2022 год	2023 год
Материальные расходы	193567	221 244
Газ	29836	33 394
Вода	172	21
Стоки	212	2971
Электроэнергия	35564	39 635
Фонд оплаты труда	49252	62 428
Амортизация	59592	69 310
Страховые взносы	9599	12 360
Налоги	2581	2 640
Ремонт основных средств	21104	61 324
Расходы на освоение природных ресурсов	884	488
Аренда	999	776
Расходы на охрану труда	476	474
Сертификация	78	119
СМР субподрядчика	105700	112 809
Услуги автотранспорта и грузоподъемных механизмов	12988	7 174
Услуги сторонних организаций	17527	23 271
Услуги генподряда	5274	8 572
Утилизация и экологический сбор	813	981
Потери от брака	5202	102
Прочие расходы	1002	1173
Итого	552422	661266

Выросли затраты практически по всем статьям, в том числе:

- материальные расходы - 27 677 тыс. руб.,
- газ - 3558 тыс. руб.,
- стоки – 2 759 тыс. руб.,
- электроэнергия – 4 071 тыс. руб.,

- фонд оплаты труда 13 176 тыс. руб.,
- страховые взносы – 2 761 тыс. руб.,
- ремонт основных средств – 40 220 тыс. руб.,
- СМР субподрядчика на 7 109 тыс. руб.,
- услуги сторонних организаций - 5 744 тыс. руб.,
- услуги генподрядчика - 3 298 тыс. руб.,
- прочие расходы - 171 тыс. руб.

Сильно выросли расходы на ремонт основных средств по следующим причинам:

1. Расходы на капитальный ремонт кровли корпуса по производству керамического кирпича составили 36 779 тыс. руб.
2. Основное импортное оборудование по производству керамического кирпича было введено в декабре 2011 года и имеет срок службы 12 лет. Поэтому затраты на ремонт выросли. Кроме того, влияние оказывает и логистика и курс рубля.

Коммерческие расходы (код строки 2210)

Статьи затрат	Сумма (тыс. руб.)	
	2022 год	2023 год
Доставка кирпича наемным автотранспортом	8495	9636
Расходы на рекламу	24	2
Итого	8519	9638

Коммерческие расходы выросли на 1 119 тыс. рублей, при этом расходы на рекламу снизились на 22 тыс. руб.

Управленческие расходы (код строки 2220)

Управленческие расходы	Сумма (тыс. руб.)	
	2022 год	2023 год
Материалы, электроэнергия, вода, канализование	1 973	2 901
Расходы на оплату труда	35 853	36 720
Амортизация	11 043	9 439
Налоги	22 790	21 909
Страховые взносы	6 450	6 737
Расходы на охрану труда	77	58
Информационные услуги	547	499
Расходы на командировки	258	232
Охрана	6 244	7 560
Расходы на страхование	35	29
Расходы на подготовку кадров	219	261
Расходы на аренду	1 982	2 096
Расходы на связь	403	462
Аудиторские услуги	240	275
Услуги сторонних организаций	4 471	10 841
Прочие расходы	873	1 086
Итого	93 458	101 105

Управленческие расходы выросли на 7 647 тыс. руб., в том числе расходы на оплату труда на 867 тыс. руб., страховые взносы на 287 тыс. руб., расходы на услуги сторонних организаций на 6 370 тыс. руб., (в том числе расходы на юридические услуги выросли на

5200 тыс. руб., расходы на ремонт офиса составили 1 014 тыс. руб.), расходы на охрану предприятия выросли на 1 316 тыс. руб.

Прибыль от продаж составила 73 150 тыс. руб. (в 2022 году – 196 718 тыс. руб.).

Проценты, выплачиваемые банком по депозитам, по выданным займам выросли на 2507 с 1822 до 4329 тыс. руб.

Проценты к уплате выросли на 2404 тыс. руб. с 57 008 тыс. руб. до 59 412 тыс. руб.

Прочие доходы снизились на 7 941 тыс. руб. с 31 262 до 23 321 тыс. руб., в том числе выручка от реализации прочего имущества на 1 563 тыс. руб., выручка от реализации покупных товаров на 309 тыс. руб., от списания просроченной кредиторской задолженности на 124 тыс. руб., от продажи иностранной валюты на 2 928 тыс. руб., курсовые разницы на 3 070 тыс. рублей.

Прочие доходы (код строки 2340)

№ п/п	Наименование	Сумма (тыс. руб.)	
		2022 год	2023 год
1	Выручка от реализации прочего имущества	6 465	4 902
2	Выручка от реализации покупных товаров	5 476	5 167
3	Выручка от реализации амортизируемого имущества	0	0
4	Просроченная кредиторская задолженность	178	54
5	Курсовые разницы	16 152	13 082
6	Отклонение курса покупки от курса ЦБ	52	0
7	Продажа иностранной валюты	2928	0
8	Восстановление резерва по сомнительным долгам	0	0
9	Штрафы пени, неустойки по договорам	11	60
10	Прочие	0	56
	Итого	31 262	23321

Прочие расходы снизились на 16 165 тыс. рублей, в том числе курсовые разницы на 15 001 тыс. рублей.

Прочие расходы (код строки 2350)

№ п/п	Наименование	Сумма (тыс. руб.)	
		2022 год	2023 год
1	Расходы при реализации прочего имущества и товаров	9 961	8 832
2	Просроченная дебиторская задолженность	34	0
3	Услуги банка	616	557
4	Отклонение курса покупки от курса ЦБ	177	0
5	Продажа иностранной валюты	3 295	0
6	Курсовые разницы	20 349	5 348
7	Госпошлина	22	4
8	Резервы сомнительных долгов	201	3 956
9	Списание выделенного НДС на прочие расходы и НДС по чекам	27	29
10	Пени, штрафы по договорам	380	202
11	Прочие	64	0
12	Социальные выплаты	1 557	1 590
	Итого	36 683	20 518

В соответствии со сметами, утвержденными общим собранием акционеров, были произведены расходы на потребление в сумме 1 590 тыс. руб., в том числе из фонда материального поощрения в сумме 1 140 тыс. руб., из фонда социального развития 450 тыс. руб.

5.2. Расходы из Фонда материального поощрения за 2023 год

Наименование расхода	По смете тыс. руб.	Фактически тыс. руб.
Материальная помощь работникам	180	75
Материальная помощь к Дню Победы ветеранам войны и бывшим малолетним узникам концлагерей	20	20
Премия к 8 марта	180	180
Премия в связи с 30- и 40 – летием работы на заводе и в связи с юбилеем	900	782
Пособие работникам по достижении пенсионного возраста	20	20
Компенсация родительской платы за детский сад	80	18
Материальная помощь на похороны	70	45
ИТОГО	1450	1140

Экономия составила 310 тыс. руб.

5.3. Расходы из Фонда социального развития за 2023 год

Наименование расхода	По смете	Фактически
	сумма, тыс. руб.	сумма, тыс. руб.
Членские взносы в Ассоциацию производителей керамических материалов	120	120
Финансовая помощь общественным организациям ветеранов органов внутренних дел Раменского района к праздничным датам	40	0
Праздничные культурно-массовые мероприятия	300	0
Новогодние подарки детям	250	330
Прочее	20	0
ИТОГО	730	450

В целом по смете экономия составила 280 тыс. рублей.

5.4. Налог на прибыль

В бухгалтерском учете прибыль (убыток) до налогообложения составил 20 870 тыс. руб. Согласно ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» условный расход (условный доход) по налогу на прибыль равняется величине, определяемой как произведение бухгалтерской прибыли, сформированной в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную законодательством РФ о налогах и сборах и действующую на отчетную дату (20%).

Отложенные налоговые активы и обязательства

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства учитываются и отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02.

Наименование показателя	строка баланса	на 31.12.2023 (тыс. руб.)	на 31.12.2022 (тыс. руб.)	на 31.12.2021 (тыс. руб.)
Отложенные налоговые активы	1180	377 989	376 773	399 689
Отложенные налоговые обязательства	1420	33 601	27 887	23 276

Отложенные налоговые активы - вычитаемые временные разницы, возникшие по причине полученных убытков в прошлых периодах, а также начислений в бухгалтерском учете резерва предстоящих расходов на оплату отпусков работникам, начисления резерва по сомнительным долгам, списания просроченной сомнительной дебиторской задолженности, за счет ранее созданного резерва. В налоговом учете резервы не начисляются, а просроченная дебиторская задолженность списана на результаты хозяйственной деятельности. В налоговом учете произведено списание убытков от реализации основных средств, полученных в предыдущие годы.

Отложенные налоговые обязательства - налогооблагаемые временные разницы, связанные с различиями в принятии в бухгалтерском учете и налогообложении произведенных расходов на освоение природных ресурсов, сертификацию, начисленной амортизации, разной методологией в оценке, незавершенного производства и остатков готовой продукции на складе.

Отложенный налог на прибыль строка 2412 ОФР (4498) тыс. руб. сформирован из:

- *сумм текущего налога на прибыль 0 тыс. руб.*
- *отложенных налоговых активов 1216 тыс. руб.*
- *отложенных налоговых обязательств 5714 тыс. руб.*

Прибыль (убыток) до налогообложения (код строки 2300) составил 20 870 тыс. руб.

Штрафы, пени по строке 2460 «Прочее» составили 3 тыс. руб.

Чистая прибыль (код строки 2400) за 2023 год составила 16 369 тыс. руб. (за 2022 год *чистая прибыль* составила 106 243 тыс. руб.

5.5. Базовая прибыль на акцию

В 2023 году базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров - владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (код строки 2400 ОФР) за вычетом дивидендов по кумулятивным привилегированным акциям.

Базовая прибыль (убыток) за отчетный год 16 369 тыс. руб.

Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года 9300 акций.

Базовая прибыль (убыток) на акцию составила 2 тыс. руб.

В 2023 году выплат дивидендов учредителям не производилось.

В 2023 году единый налоговый платеж осуществлялся своевременно. Зарплата в течение года выплачивалась в сроки, установленные коллективным договором.

6. Пояснения к отчету о движении денежных средств

По итогам 2023 года составлен Отчет о движении денежных средств (ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств»), в котором отражено наличие денежных потоков от текущих операций, от инвестиционной деятельности, от финансовых операций.

Для пересчета в рубли величины денежных потоков в иностранной валюте применяется официальный действующий курс ЦБ РФ на дату пересчета.

Организация в отчетном году не открывала кредитные линии в банке, не получала денежные средства на условиях овердрафта. В организации отсутствуют суммы денежных средств, которые по состоянию на отчетную дату недоступны для использования организацией.

В Отчете о движении денежных средств отражены данные, указанные в бухгалтерском балансе в строке 1250.

Состав денежных средств и денежных эквивалентов:

➤ в кассе предприятия	49 тыс. руб.	(на 31.12.2022)	72 тыс. руб.	(на 31.12.2023)
➤ на расчетных счетах	39695 тыс. руб.	(на 31.12.2022)	21111 тыс. руб.	(на 31.12.2023)
➤ на валютных счетах	25309 тыс. руб.	(на 31.12.2022)	32983 тыс. руб.	(на 31.12.2023)
➤ на депозитных счетах	0 тыс. руб.	(на 31.12.2022)	58000 тыс. руб.	(на 31.12.2023)
Итого:	65053 тыс. руб.	(на 31.12.2022)	112166 тыс. руб.	(на 31.12.2023)

Прочие платежи, раскрытые по строке 4129 Отчета о движении денежных средств, включают в себя:

- платежи по налогам, кроме НДС, НДФЛ и налога на прибыль 2023 г. - 26 571 тыс. руб. (2022 г. - 26 419 тыс. руб.);
- прочие платежи 2023 г. - 11 668 тыс. руб. (2022 г. - 4307 тыс. руб.)

Все остальные строки Отчета отражают развернутую информацию о движении денежных средств.

7. Пояснения к Отчету об изменении капитала

В таблице «Движение капитала» по строке 3100 отражена величина капитала на 31.12.2021 г., что составляет (1 541 337) тыс. руб.

По строке 3200 отражена величина капитала на 31.12.2022 г. в размере (1 435 094) тыс. руб.

По строке 3300 отражена величина капитала на 31.12.2023 г. в размере (1 418 725) тыс. руб.

8. Информация о непрерывности деятельности

Существует неопределенность возможности организации продолжать деятельность и исполнять свои обязательства в течение как минимум 12 месяцев, следующих за отчетным периодом в связи с тем, что величина чистых активов отрицательная (1 418 725 тыс. руб.), имеется значительная задолженность по заемным средствам, Общество на настоящий момент не может спрогнозировать сроки погашения убытков.

Основные мероприятия по увеличению суммы чистых активов

- Увеличение объема производства продукции.
- Увеличение ассортимента продукции по размерам, цветности и качественным показателям.
- Совершенствование работы технологической службы и лаборатории для улучшения качества продукции.

- Мероприятия по увеличению реализации готовой продукции: расширение дилерской сети, расширение географии поставок, совершенствование системы скидок, продвижение сайта, проведение рекламных акций, участие в выставках.
- Снижение затрат на производство продукции.
- Замена импортных запасных частей на отечественные аналоги.
- Изыскание резервов снижения трудоемкости производства продукции.
- Снижение процентов по займам за счет погашения займов.

9. Сведения о составе совета директоров

В соответствии с Уставом органами управления Общества являются:

- **Общее собрание акционеров** - высший орган управления;
- **Совет директоров** - общее руководство деятельностью;
- **Генеральный директор** – единоличный исполнительный орган.

Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров. Общее собрание акционеров включает всех акционеров или их представителей.

Совет директоров Общества осуществляет общее руководство деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания акционеров. Деятельность членов Совета директоров оплачивается в размерах средств, предусмотренных соответствующим фондом на эти цели. Размеры вознаграждений и компенсаций устанавливаются Общим собранием акционеров.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется **Генеральным директором**. Генеральный директор подотчетен Общему собранию акционеров и Совету директоров Общества.

Состав Совета директоров:

1. Амбарцумян Самвел Геворгович
2. Еремеева Людмила Владимировна
3. Израелян Армен Рубенович
4. Невинчаная Татьяна Александровна
5. Акопян Грант Артурович

Вознаграждение членам Совета директоров в 2023 году не выплачивалось.

Для осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью Общества общим собранием акционеров избирается Ревизионная комиссия Общества.

Состав Ревизионной комиссии:

1. Казакова Светлана Александровна
2. Кожарина Лариса Антоновна
3. Осипова Марина Александровна

10. Сведения о единоличном исполнительном органе.

25 мая 2023 года решением общего собрания акционеров на должность генерального директора ОАО «Гжельский кирпичный завод» избран Акопян Грант Артурович со сроком полномочий три года. Дата рождения 07.01.1986 года. Образование высшее. Права и обязанности генерального директора по осуществлению руководством текущей деятельностью Общества определяется действующим законодательством, Уставом и трудовым договором, который от имени Общества подписан председателем Совета директоров.

Вознаграждения управленческого состава

Должность	Фонд оплаты труда, тыс. руб.	Страховые взносы, тыс. руб.
Генеральный директор	2664	414
Коммерческий директор	2634	417
Итого	5298	831

Долгосрочные выплаты основному управленческому персоналу не осуществлялись. Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей в уставном капитале и выплаты на их основе основному управленческому персоналу в 2023 году не выплачивались (в 2022 году не выплачивались).

11. Информация о связанных сторонах

Наименование организации	Характер отношений	Виды операций	Объем операций тыс. руб.	
			Покупатели	Продавцы
ООО «МОНАРХ»	Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ»	СМР	257 153	
ООО «МОНАРХ»	Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ»	Поставка материалов, оказание услуг грузоподъемных механизмов, услуги генподряда		33 854
ООО «Фасадные системы и конструкции»	Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ»	Аренда основных средств	19 054	
			Получено	Погашено
ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ»	Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ»	договоры займа № 7 и № 1/1-3/13	185000	0
			Начислены проценты	
ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ»	Лицо входит в группу лиц ООО «ГРУППА КОМПАНИЙ МОНАРХ»	договоры займа № 7 и № 1/1-3/13	59 412	

Бенефициарным владельцем ОАО «Гжельский кирпичный завод» является – Амбарцумян Сергей Александрович.

12. Осуществлялась деятельность, связанная с расчетами, выраженными в иностранной валюте.

Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях, составила в доходах 13 082 тыс. руб., в расходах 5 348 тыс. руб.

13. Описание основных факторов риска, связанных с деятельностью акционерного общества

Общество рассматривает управление рисками как один из важнейших элементов стратегического управления и внутреннего контроля. Макроэкономическая нестабильность в стране могут привести к снижению спроса на выпускаемую продукцию.

Политика Общества в области управления рисками направлена на минимизацию негативных последствий тех рисков, которые невозможно устранить, а также на устранение рисков, подверженных влиянию Общества.

В рамках своей политики по управлению рисками Общество выявляет, оценивает, контролирует и предупреждает угрозы и возможности с целью уменьшения вероятности и потенциальных последствий его деятельности.

Основные методы управления рисками, применяемые Обществом: отказ от рискованных инвестиций; отказ от ненадежных партнеров и клиентов; страхование; финансовое планирование; координация и согласованность программ и процессов управления, способствующих развитию Общества.

13.1. Отраслевые риски

Рынки строительных материалов и услуг подвержены сезонным колебаниям, высокой конкуренции в отрасли, сокращениям спроса на продукцию Общества в связи со снижением потребности в ней.

Предполагаемые действия Общества в случае изменения ситуации в отрасли:

- оптимизация цен на продукцию;
- заключение долгосрочных контрактов с покупателями;
- повышение качества и расширение номенклатуры выпускаемой продукции.

Риски, связанные с увеличением цен и тарифов.

Ухудшение ситуации в строительной отрасли может негативным образом отразиться на деятельности Общества, в частности, привести к увеличению себестоимости продукции, снижению прибыли.

13.2. Страновые и региональные риски

Общество осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Общества оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Однако введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Рисков, связанных с географическими особенностями региона, в котором Общество зарегистрировано в качестве налогоплательщика и осуществляет основную деятельность, в том числе повышенной опасности стихийных бедствий, возможного прекращения транспортного сообщения в связи с удаленностью и труднодоступностью, нет.

13.3. Финансовые риски

В целом бизнес смотрит в 2023 год с осторожным оптимизмом: надежды связаны с восстановлением спроса. В то же время, отсутствие роста реальных располагаемых доходов населения, завершение действия многих льготных программ и мер поддержки не позволяют говорить о каком-либо прорывном росте оборотов предприятий и организаций в следующем году. Ухудшение экономической ситуации в стране, рост инфляции, возможный рост цен на энергоносители, приведет к росту затрат общества. Данные факторы могут существенно повлиять на результаты финансово-хозяйственной деятельности Общества.

Риски, связанные с изменением процентных ставок, присутствуют в связи с привлечением Обществом кредитов, но они незначительны в связи с привлечением кредитов от организации, входящей в ООО «Группа Компаний МонАрх».

13.4. Риски, связанные с деятельностью акционерного Общества.

Общество осуществляет основную деятельность, не требующую лицензирования. Общество не несет ответственность по долгам третьих лиц, так как не предоставляет обеспечение по обязательствам третьих лиц. С основными потребителями налажены долгосрочные партнерские отношения. Риски, связанные с возможностью потери потребителей, на оборот с которыми приходится не менее 10 % выручки от проданных услуг Общества, маловероятны.

Совет директоров во главе с Председателем Совета директоров всегда руководствуется интересами акционеров, неукоснительно соблюдая требования действующего законодательства РФ, благодаря чему риски, связанные с деятельностью Общества, сведены к минимуму.

Риски, связанные с использованием объектов, нахождение которых в обороте ограничено (включая природные ресурсы) оцениваются компанией как невысокие, поскольку перечень лицензируемых видов деятельности, а также правовое регулирование лицензирования являются относительно устоявшимися и урегулированы Законом РФ «О недрах», Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также иными федеральными законами и подзаконными актами.

Общая направленность политики Российской Федерации в этой сфере связана со снижением административных барьеров для предпринимательской деятельности, упрощением процедур получения и переоформления лицензии, обеспечением открытости и доступности для предпринимателей информации о лицензировании.

В случае существенных изменений требований по лицензированию деятельности Общества, либо лицензированию прав пользования объектами, нахождение которых в обороте ограничено, общество примет необходимые меры для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Осознавая наличие вышеперечисленных рисков, Общество предпринимает все зависящие от него усилия для минимизации потенциального влияния рисков и для снижения вероятности их возникновения.

В случае возникновения одного или нескольких вышеперечисленных рисков предприятие будет вынуждено корректировать свою деятельность в соответствии с произошедшими изменениями, и предпримет все возможные меры по минимизации негативных последствий.

14. Сведения, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

На ОАО «Гжельский кирпичный завод» соблюдаются нормы законодательства, регулирующие вопросы энергоэффективности и энергосбережения. В 2023 году было проведено энергетическое обследование анализа систем электроснабжения, теплоснабжения и водообеспечения предприятия согласно принятому Федеральному закону от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Основными целями энергетического обследования явилось получение объективных данных об эффективности используемых энергетических ресурсов, разработка перечня типовых, общедоступных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, проведение их стоимостной оценки.

По результатам энергетического обследования получен энергетический паспорт потребителя энергетических ресурсов регистрационный № 230154.

В ходе обследования предложены мероприятия, реализация которых позволит сэкономить:

- электрической энергии: 6,2 %
- котельно-печного топлива: 0,4%

Суммарный потенциал экономии ТЭР и воды достигает 1,3 %, что в денежном выражении составляет 3 066,6 тыс. руб.

15. Информация об экологической деятельности.

ОАО «Гжельский кирпичный завод» регулярно осуществляет экологический контроль предприятия в соответствии со ст. 67 ФЗ РФ от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ФЗ от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», ФЗ от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в целях обеспечения выполнения в процессе хозяйственной деятельности, мероприятий по охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов.

В 2023 году предприятие осуществляло плановые мероприятия по охране окружающей среды. Проводились исследования выбросов в атмосферный воздух на границе санитарно-защитной зоны и от стационарных источников, осуществлялась проверка эффективности пылеулавливающих установок, а также исследования ливневых сточных вод.

Разработка новых технологий, внедрение экологически безопасных решений, снижение потребления топлива и выбросов загрязняющих веществ являются неотъемлемой частью деятельности предприятия в области охраны окружающей среды.

16. Информации о фактах неприменения правил бухгалтерского учета в Обществе не значится.

17. Выданных и полученных обеспечений обязательств и платежей, чрезвычайных фактов хозяйственной деятельности не имелось.

18. Существенных событий после отчетной даты не было.

19. У организации нет условных активов и условных обязательств.

20. Общество не обязано раскрывать информацию по сегментам.

21. Государственная помощь не представлялась.

22. В составе активов нет нематериальных активов.

23. В 2023 г. не было прекращенной деятельности.

24. Научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы не осуществлялись.

25. Инновации и модернизация производства не осуществлялись.

26. Общество не является участником договора о совместной деятельности.

29. Существенных ошибок предшествующих отчетных периодов, которые были бы исправлены в отчетном периоде, не было.

Генеральный директор  Акопян Г.А.

Главный бухгалтер  Казакова С.А.

«16» февраля 2024 года

